安宁市民政局关于“十四五”民政事业发展规划编制情况的报告
根据安宁市关于“十四五”规划编制的工作安排，现将安宁市民政局“十四五”民政事业发展规划（以下简称《规划》）编制情况报告如下：

安宁市民政局于2020年3月，聘请中机产城规划设计研究院开展《规划》编制。经过前期的材料收集、现场座谈、内部研讨、意见征询、专家评审、修改反馈等环节，形成了目前的《规划》。《规划》的总体框架分为发展基础、总体思路、重点任务、保障措施四个大部分。具体架构如下：

第一章，站在全面建成小康社会的历史新起点。对“十三五”民政事业发展规划完成情况进行全面总结，梳理存在的问题和不足。根据当前形势，分析民政工作面临的发展机遇与主要挑战，准确把握民政工作的发展大局和坐标定位。

第二章，开启安宁民政事业现代化发展新征程。明确了《规划》编制的指导思想、基本原则、发展目标及预期指标。到2025年，基本形成管理法治化、服务社会化、工作标准化、手段智能化、队伍专业化的现代民政新格局。

第三章，织牢基本民生兜底保障网，提升群众幸福感。一是巩固拓展脱贫攻坚兜底保障成果同乡村振兴有效衔接；二是改革完善社会救助制度；三是健全儿童福利保障体系；四是完善流浪乞讨人员救助管理工作；五是强化残疾人基本福利保障；

第四章，健全养老服务体系，推进养老高质量发展。一是健全老年人福利保障制度；二是鼓励发展居家和社区养老；三是加强养老服务监管水平；四、加快推进养老产业发展；

第五章，强化基层社会治理，助力市域治理能效提升。一是加强基层政权建设和社区治理；二是加强社会组织管理健康发展；三是提升社会工作和志愿服务水平；四是促进慈善事业健康持续发展；

第六章，提升专项社会服务水平，持续增进民生福祉。一是提升婚姻收养登记管理服务水平；二是推进深入殡葬管理服务改革；三是强化区划地名管理服务工作。

第七章，保障措施。从加强党对民政的全面领导、加强民政领域资金保障、加强民政人才队伍建设、加强民政法治化建设、加强民政智慧化建设、统筹民政领域发展和安全、强化规划实施监督七个方面保障《规划》的引领作用发挥和有效的组织实施。

需要说明的是，《规划》的编制重点参考了昆明市民政局“十四五”民政事业发展规划，在整体框架和编制内容上与昆明市民政局的《规划》紧密衔接，同时，围绕安宁市“十四五”发展规划涉及民政领域的事项进行融合，确保《规划》上下衔接。
—2—
—1—